

Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--



Serial No.

Question Booklet

GENERAL STUDIES AND BUSINESS STUDIES**Paper—4****Time Allowed : 2 Hours****Maximum Marks : 120****Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.****IMPORTANT INSTRUCTIONS**

1. This Question Booklet is divided into two Parts, Part-I and Part-II. Part-I contains questions of **GENERAL STUDIES**. Part-II contains questions of **BUSINESS STUDIES**.
2. **Part-I** consists of Question Nos. **1 to 40** and **Part-II** consists of Question Nos. **41 to 120**. **All questions and their responses are printed in English as well as in Hindi versions.**
3. **All** questions carry equal marks.
4. Attempt questions from **Part-I** and **Part-II**.
5. **Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Booklet. Please check that the Booklet contains 48 printed pages including two pages (Page Nos. 46 and 47) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated. If you find any defect in this Booklet, get it replaced immediately by a complete Booklet of the same series.**
6. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
7. An Answer Sheet will be supplied to you separately by the Invigilator to mark the answers. **You must write your Name, Roll No., Question Booklet Series and other particulars in the space provided on Page-1 of the Answer Sheet provided, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.**
8. You should encode your **Roll Number and the Question Booklet Series A, B, C or D** as it is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet with Black/Blue ink ballpoint pen in the space provided on **Page-2** of your Answer Sheet. **If you do not encode or fail to encode the correct series of your Question Booklet, your Answer Sheet will not be evaluated correctly.**
9. Each question comprises of **five** responses—(A), (B), (C), (D) and (E). You are to select **ONLY ONE** correct response and mark it in your Answer Sheet. In any case, choose **ONLY ONE** response for each question. Your total marks will depend on the number of correct responses marked by you in the Answer Sheet.
10. In the Answer Sheet, there are **five** circles—(A), (B), (C), (D) and (E) against each question. To answer the questions, you are to mark with Black/Blue ink ballpoint pen **ONLY ONE** circle of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one answer for one question, the answer will be treated as wrong. **Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.**
11. For each question for which a **wrong answer** has been given by the candidates, **one-fourth** of the marks assigned to that question will be deducted as **penalty**.
12. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. **After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator.** Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
13. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
14. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है।



PART—I
(GENERAL STUDIES)

1. How many three-digit numbers are divisible by 5?
(A) 180
(B) 200
(C) 120
(D) More than one of the above
(E) None of the above
2. The value of
 $1 \frac{1}{2} \quad 1 \frac{1}{3} \quad 1 \frac{1}{4} \quad \dots \quad 1 \frac{1}{120}$
is
(A) 60·5
(B) 30·0
(C) 40·5
(D) More than one of the above
(E) None of the above
3. The distance between Delhi and Agra is 200 km. Suppose you are travelling from Delhi to Agra by a car. If you can maintain an average speed of 90 km/hr for 120 km and 40 km/hr for the remaining distance, how much time will you take, on average, to reach Agra?
(A) 3 hr 20 min
(B) 3 hr 30 min
(C) 4 hr 45 min
(D) More than one of the above
(E) None of the above
4. 10% loss on selling price is what percent loss on cost price?
(A) $9\frac{1}{11}\%$
(B) $9\frac{2}{11}\%$
(C) 10%
(D) More than one of the above
(E) None of the above
5. A pizza boy delivered two-fifths of his pizzas on day 1, three-fourths of his pizzas on day 2 and $\frac{9}{16}$ of his pizzas on day 3. On which day did he deliver the most pizzas if he had the same number of pizzas in the beginning of each day?
(A) Day 1
(B) Day 2
(C) Day 3
(D) More than one of the above
(E) None of the above
6. The cost of carpeting a room 18 m long with a carpet 75 cm wide at ₹ 4·50 per metre is ₹ 810. The breadth of the room is
(A) 7 m
(B) 7·5 m
(C) 8 m
(D) More than one of the above
(E) None of the above



(GENERAL STUDIES)

1. तीन अंकों की कितनी संख्याएँ 5 से विभाज्य हैं?
 (A) 180
 (B) 200
 (C) 120
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
2. $1 \frac{1}{2} \quad 1 \frac{1}{3} \quad 1 \frac{1}{4} \quad \dots \quad 1 \frac{1}{120}$
 का मान है
 (A) 60.5
 (B) 30.0
 (C) 40.5
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
3. दिल्ली और आगरा के बीच की दूरी 200 कि० मी० है। मान लीजिए आप दिल्ली से आगरा एक कार द्वारा जा रहे हैं। यदि आप 120 कि० मी० के लिए औसत गति 90 कि० मी०/घं० और बाकी दूरी के लिए औसत गति 40 कि० मी०/घं० बनाए रखते हैं, तो आपको आगरा पहुँचने में औसतन कितना समय लगेगा?
 (A) 3 घंटा 20 मिनट
 (B) 3 घंटा 30 मिनट
 (C) 4 घंटा 45 मिनट
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
4. विक्रय मूल्य पर 10% की हानि, लागत मूल्य पर कितने प्रतिशत की हानि है?
 (A) $9\frac{1}{11}\%$
 (B) $9\frac{2}{11}\%$
 (C) 10%
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
5. एक पिज्जा वाला पहले दिन दो-पाँचवें पिज्जा, दूसरे दिन तीन-चौथाई पिज्जा और तीसरे दिन $\frac{9}{16}$ पिज्जाओं का वितरण करता है। यदि प्रत्येक दिन की शुरुआत में उसके पास समान संख्या में पिज्जा थे, तो उसने किस दिन सबसे अधिक पिज्जा वितरित किए?
 (A) पहले दिन
 (B) दूसरे दिन
 (C) तीसरे दिन
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
6. 18 मीटर लम्बे एक कमरे में, 75 से० मी० चौड़े गलीचे का उपयोग करके, गलीचा बिछाने की लागत ₹ 4.50 प्रति मीटर की दर से ₹ 810 है। कमरे की चौड़ाई है
 (A) 7 मीटर
 (B) 7.5 मीटर
 (C) 8 मीटर
 (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

7. Two persons *A* and *B* complete a task in 15 days, when they work together. Person *A* completes the task in 20 days if he works alone. How many days will *B* take to finish the task alone?

- (A) 35 days
- (B) 25 days
- (C) 60 days
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

8. The sum of the numerator and denominator of a fraction is 11. If 1 is added to the numerator and 2 is subtracted from the denominator, it becomes $\frac{2}{3}$. The fraction is

- (A) $\frac{5}{6}$
- (B) $\frac{6}{5}$
- (C) $\frac{3}{8}$
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

9. An isotropic source of 2 candle power produces light flux equal to

- (A) 2 lumen
- (B) 4 lumen
- (C) 8 lumen
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

10. The spray bottles used as window or household cleaner or perfume sprayer work on

- (A) capillary action
- (B) Bernoulli's principle
- (C) Pascal's law
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

11. The trade name of basic lead carbonate is

- (A) white lead
- (B) red lead
- (C) litharge
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

12. Which of the following elements has the largest atomic radius?

- (A) Lithium
- (B) Beryllium
- (C) Boron
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



7. दो व्यक्ति A और B एक काम को 15 दिनों में पूरा कर देते हैं, यदि वे एक साथ काम करते हैं। व्यक्ति A अकेला उसी काम को 20 दिनों में पूरा कर देता है। यह काम अकेला B कितने दिनों में पूरा कर पाएगा?

- (A) 35 दिनों में
- (B) 25 दिनों में
- (C) 60 दिनों में
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

8. एक भिन्न के अंश और हर का योग 11 है। यदि अंश में 1 जोड़ दिया जाय और हर में से 2 घटा दिया जाय, तो यह $\frac{2}{3}$ हो जाता है। भिन्न है

- (A) $\frac{5}{6}$
- (B) $\frac{6}{5}$
- (C) $\frac{3}{8}$
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

9. 2 कैन्डेला का एक समदिक स्रोत जिसका प्रकाश फ्लक्स पैदा करता है, वह है

- (A) 2 ल्यूमेन
- (B) 4 ल्यूमेन
- (C) 8 ल्यूमेन
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

10. विंडो या घरेलू क्लीनर या पफ़रूम स्प्रेयर के रूप में इस्तेमाल की जाने वाली स्प्रे बोतलें निम्नलिखित में से किस पर काम करती हैं?

- (A) केशिका क्रिया
- (B) बरनौली का सिद्धांत
- (C) पास्कल का नियम
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

11. क्षारीय (बेसिक) लेड कार्बोनेट का व्यापारिक नाम है

- (A) सफेदा (ह्वाइट लेड)
- (B) सिंदूर (रेड लेड)
- (C) लिथार्ज
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

12. निम्नलिखित में से किस तत्व की परमाणु त्रिज्या सबसे बड़ी है?

- (A) लिथियम
- (B) बेरिलियम
- (C) बोरॉन
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं



13. पौधों में प्रदीप्तकालिता की खोज करने वाले हैं

- (A) गार्नर और एलार्ड
- (B) स्टीवर्ड और सैलिसबरी
- (C) थीमैन और स्कूग
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

14. केरल की शांत घाटी (साइलेंट वैली) संरक्षित है, क्योंकि

- (A) इसमें पौधों और जानवरों की बहुत ही दुर्लभ प्रजातियाँ पाई जाती हैं
- (B) मिट्टी खनिजों से भरपूर है
- (C) कृषि प्रयोजनों के लिए भूमि के क्षेत्रों का बड़े पैमाने पर उपयोग किया जाता था
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

15. स्तनधारी में सामान्य श्वसन के दौरान डायाफ्राम होता है

- (A) धनुषाकार
- (B) चपटा
- (C) नीचे धँसा हुआ
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

16. शरीर की प्रतिरोधक क्षमता से जुड़ी सबसे महत्वपूर्ण कोशिका प्रकार है

- (A) प्लेटलेट
- (B) लिम्फोसाइट
- (C) आर० बी० सी०
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

17. ज्ञान दीपक नामक पुस्तक की रचना किसने की थी?

- (A) सालार मसूद गाज़ी
- (B) दरिया साहेब
- (C) इमाम शाह फकीह
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

18. भारत में किस एजेंसी ने UTSAH पोर्टल का शुभारंभ किया है?

- (A) यू० जी० सी०
- (B) ए० आइ० सी० टी० ई०
- (C) एम० सी० आइ०
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

19. ए० पी० जे० अब्दुल कलाम सैटेलाइट लॉन्च वीहिकल मिशन को लॉन्च किया गया था

- (A) 13 फरवरी, 2023 को
- (B) 20 फरवरी, 2023 को
- (C) 19 फरवरी, 2023 को
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

20. किस शहर में प्रथम शुद्ध हरित हाइड्रोजन संयंत्र चालू किया गया था?

- (A) हैदराबाद
- (B) मुंबई
- (C) पुणे
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

21. Which year has been declared by the UNO as the 'International Year of Millets'?

- (A) 2023
- (B) 2022
- (C) 2024
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

22. Who among the following won the 2022 Nobel Peace Prize?

- (A) Ales Bialiatski
- (B) Nadia Murad
- (C) Maria Ressa
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

23. Who is the Chairman of the State Commission for Backward Classes appointed by the Bihar Government on 2nd January, 2022?

- (A) Justice Sanjay Kumar
- (B) Justice Balmiki Prasad Sinha
- (C) Justice Iqbal A. Ansari
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

24. Which was the first movie in Bhojpuri?

- (A) *Ganga Maiya Tohe Piyari Chadhaibo*
- (B) *Kanyadan*
- (C) *Nadiya Ke Paar*
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

25. Arrange the following the major power projects of India from east to west :

- 1. Kota
- 2. Namrup
- 3. Obra
- 4. Parichha

Select the correct answer using the codes given below.

- (A) 1, 2, 3, 4
- (B) 2, 4, 1, 3
- (C) 2, 3, 4, 1
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

26. Which type of climate is in India according to Trewartha?

- (A) Savanna type
- (B) Subtropical monsoon climate
- (C) Mediterranean type
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



21. संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा किस वर्ष को 'अंतर्राष्ट्रीय मिलेट वर्ष' घोषित किया गया है?

- (A) 2023
- (B) 2022
- (C) 2024
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

22. निम्नलिखित में से किसने 2022 का नोबेल शांति पुरस्कार जीता?

- (A) एलेस बियालियात्स्की
- (B) नादिया मुराद
- (C) मारिया रेसा
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

23. 2 जनवरी, 2022 को बिहार सरकार द्वारा नियुक्त राज्य पिछड़ा वर्ग आयोग के अध्यक्ष कौन हैं?

- (A) न्यायमूर्ति संजय कुमार
- (B) न्यायमूर्ति बाल्मीकि प्रसाद सिन्हा
- (C) न्यायमूर्ति इकबाल ए० अन्सारी
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

24. भोजपुरी की पहली फिल्म कौन-सी थी?

- (A) गंगा मैया तोहे पियरी चढ़इबो
- (B) कन्यादान
- (C) नदिया के पार
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

25. भारत के निम्नलिखित थर्मल पावर प्लांटों में पूर्व से पश्चिम दिशा में व्यवस्थित कीजिए।

- 1. कोटा
- 2. नामरूप
- 3. ओबरा
- 4. पारीछा

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (A) 1, 2, 3, 4
- (B) 2, 4, 1, 3
- (C) 2, 3, 4, 1
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

26. द्विवार्धा के अनुसार भारत की जलवायु किस प्रकार की है?

- (A) सवाना प्रकार
- (B) उपोष्ण मानसूनी जलवायु
- (C) भूमध्यसागरीय प्रकार
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

27. What is the normal date of withdrawal of south-west monsoon at Hyderabad?

- (A) 1st October
- (B) 15th October
- (C) 1st November
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

28. Which of the following States has maximum urbanization?

- (A) Goa
- (B) Maharashtra
- (C) Karnataka
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

29. 'Malnad' region is associated with which of the following plateaus of India?

- (A) Telangana Plateau
- (B) Maharashtra Plateau
- (C) Karnataka Plateau
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

30. South Peninsular Upland is a part of

- (A) Gondwana Land
- (B) Laurentia Land
- (C) Antarctica Continent
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

31. The percentage of population of Bihar with respect to India's total population is

- (A) 8.58%
- (B) 10.10%
- (C) 12.25%
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

32. Which of the following pairs is **not** correctly matched with respect to south of Ganga region in Bihar?

- (A) Patna–Munger
- (B) Gaya–Arwal
- (C) Patna–Vaishali
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



27. हैदराबाद में दक्षिण-पश्चिम मानसून की वापसी की सामान्य तिथि क्या है?

- (A) 1 अक्टूबर
- (B) 15 अक्टूबर
- (C) 1 नवम्बर
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

28. निम्नलिखित में से किस राज्य में नगरीकरण सर्वाधिक है?

- (A) गोवा
- (B) महाराष्ट्र
- (C) कर्नाटक
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

29. 'मालनाड' क्षेत्र का सम्बन्ध निम्नलिखित में से भारत के किस पठार से है?

- (A) तेलंगाना का पठार
- (B) महाराष्ट्र का पठार
- (C) कर्नाटक का पठार
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

30. दक्षिणी प्रायद्वीपीय उच्चभूमि का भाग है

- (A) गोण्डवाना लैन्ड
- (B) लॉरेंशिया लैन्ड
- (C) अन्टार्कटिका महाद्वीप
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

31. भारत की कुल जनसंख्या के सापेक्ष बिहार की जनसंख्या का प्रतिशत क्या है?

- (A) 8.58%
- (B) 10.10%
- (C) 12.25%
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

32. निम्नलिखित में से कौन-सा जोड़ा बिहार के दक्षिण गंगा क्षेत्र से मेल नहीं खाता है?

- (A) पटना-मुंगेर
- (B) गया-अरवल
- (C) पटना-वैशाली
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

33. Who is called the 'Prophet of New India'?

- (A) Raja Ram Mohan Roy
- (B) Dayananda Saraswati
- (C) Dadabhai Naoroji
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

34. Which revolt is mentioned in *Anandamath* of Bankim Chandra Chattopadhyay?

- (A) Sannyasi
- (B) Santhal
- (C) Indigo
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

35. Who was the founder of 'Abhinav Bharat' in London?

- (A) Vinayak Damodar Savarkar
- (B) P. M. Bapat
- (C) Shyamji Krishna Varma
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

36. Where was the Ghadar Party established?

- (A) France
- (B) Germany
- (C) United States of America
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

37. Who was appointed as the 'Commander in Chief' by Bansa Munda?

- (A) Demka Munda
- (B) Gaya Munda
- (C) Sundar Munda
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

38. Who formed the Bihar Socialist Party?

- (A) Phulan Chand Tiwari and Rajendra Prasad
- (B) Phulan Prasad Varma and Jayaprakash Narayan
- (C) Raj Kumar Shukla and Swami Agnivesh
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

39. In which year was the 'Bihar Provincial Congress Committee' formed with its headquarters at Patna?

- (A) 1908
- (B) 1910
- (C) 1906
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

40. Who established a branch of the Anushilan Samiti in Patna in 1913?

- (A) Ramananda Sinha
- (B) Satish Jha
- (C) Sachindra Nath Sanyal
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

33. 'नवभारत का पैगम्बर' कौन कहलाता है?

- (A) राजा राममोहन राय
- (B) दयानन्द सरस्वती
- (C) दादाभाई नौरोजी
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

34. बंकिम चन्द्र चट्टोपाध्याय के *आनन्दमठ* में किस विद्रोह का उल्लेख है?

- (A) सन्यासी
- (B) सन्थाल
- (C) नील
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

35. लंदन में 'अभिनव भारत' का संस्थापक कौन था?

- (A) विनायक दामोदर सावरकर
- (B) पी० एम० बापट
- (C) श्यामजी कृष्ण वर्मा
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

36. ग़दर पार्टी की स्थापना कहाँ पर हुई थी?

- (A) फ्रांस
- (B) जर्मनी
- (C) संयुक्त राज्य अमेरिका
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

37. बिरसा मुण्डा द्वारा किसको कमान्डर इत्यादि नामों पर नियुक्त किया गया था?

- (A) देमका मुण्डा
- (B) गया मुण्डा
- (C) सुन्दर मुण्डा
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

38. बिहार समाजवादी पार्टी का गठन किन्होंने किया था?

- (A) फूलनचंद तिवारी और राजेन्द्र प्रसाद
- (B) फूलन प्रसाद वर्मा और जयप्रकाश नारायण
- (C) राजकुमार शुक्ल और स्वामी अग्निवेश
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

39. 'बिहार प्रांविन्सियल काँग्रेस कमेटी' जिसका मुख्यालय पटना में है, का गठन किस वर्ष हुआ?

- (A) 1908
- (B) 1910
- (C) 1906
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

40. 1913 में पटना में अनुशीलन समिति की एक शाखा की स्थापना किसने की थी?

- (A) रामानन्द सिन्हा
- (B) सतीश झा
- (C) शचीन्द्रनाथ सान्याल
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

PART—II
(BUSINESS STUDIES)

- 41.** Which of the following features is characterized an economic activity?
- (A) Production of goods and services
 - (B) Salary or wages
 - (C) Sale or exchange of goods and services
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 42.** Every partner is both an agent and a principal. Identify the characteristics of partnership which has been referred here.
- (A) Membership
 - (B) Risk-bearing
 - (C) Mutual agency
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 43.** The Amendment of the Hindu Succession Act, which gave the daughter of a coparcener birth-right to become a coparcener, was passed in the year
- (A) 2001
 - (B) 2005
 - (C) 2008
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 44.** Which of the following is true about statutory corporations?
- (A) Statutory corporations are public enterprises that came into existence by a special act of the Parliament
 - (B) Statutory enterprises are subject to same accounting and audit procedures applicable to government departments
 - (C) The employees of statutory enterprises are civil servants
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 45.** Which of the following sentences explains the principle of utmost good faith in insurance?
- (A) Premium is computed on the basis of the assessment of the proposal form.
 - (B) A person who enters into contract has a legal obligation to act with honesty.
 - (C) It is mainly concerned with how the losses or damages happen.
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above



(BUSINESS STUDIES)

- 41.** निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता किसी आर्थिक गतिविधि की विशेषता बताती है?
- (A) वस्तुओं और सेवाओं का उत्पादन
(B) वेतन या मजदूरी
(C) वस्तुओं और सेवाओं की बिक्री या विनिमय
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 42.** प्रत्येक भागीदार एक एजेंट और प्रिंसिपल दोनों है। साझेदारी की उस विशेषता को पहचानें जिसका यहाँ उल्लेख किया गया है।
- (A) सदस्यता
(B) जोखिम वहन
(C) आपसी एजेंसी
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 43.** निम्नलिखित में से किस वर्ष में पारित हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम में संशोधन ने सहदायिक की बेटी को सहदायिक बनने का जन्मसिद्ध अधिकार दिया?
- (A) 2001
(B) 2005
(C) 2008
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 44.** वैधानिक निगमों के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा सत्य है?
- (A) वैधानिक निगम सार्वजनिक उद्यम हैं, जो संसद के एक विशेष अधिनियम द्वारा अस्तित्व में आते हैं
(B) वैधानिक उद्यम सरकारी विभागों पर लागू समान लेखांकन और लेखापरीक्षा प्रक्रियाओं के अधीन हैं
(C) वैधानिक उद्यमों के कर्मचारी सिविल सेवक हैं
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 45.** निम्नलिखित में से कौन-सा वाक्य बीमा में अत्यंत सद्भावना के सिद्धांत की व्याख्या करता है?
- (A) प्रीमियम की गणना प्रस्ताव प्रपत्र के मूल्यांकन के आधार पर की जाती है
(B) अनुबंध में प्रवेश करने वाले व्यक्ति का ईमानदारी से कार्य करने का कानूनी दायित्व है
(C) इसका मुख्य संबंध इस बात से है कि हानि या क्षति कैसे होती है
(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

46. Which of the following terms refers to contracting out some of its activities to a third party which were earlier performed in-house?

- (A) BPO
- (B) Outsourcing
- (C) E-business
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

47. Which of the following statements is true?

- (A) The mental contents of the good person are called moral and ethical values.
- (B) The final proof of sincerity and seriousness is the uncompromising emphasis on the integrity of character in a job.
- (C) Skills are not enduring due to fatigue.
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

48. Consider the following statements :

- I. The business can ensure environmental protection by adopting deforestation.
- II. Scientific technique of sewage disposal could be adopted by business for environmental protection.

Select the correct option.

- (A) Both statements I and II are correct
- (B) Both statements I and II are incorrect
- (C) Statement I is incorrect and statement II is correct
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

49. The Registrar of Companies allots a CIN to the company after completion of all legal formalities for its registration. What is the full form of CIN?

- (A) Corporate Incorporation Number
- (B) Corporate Identity Number
- (C) Certificate of Incorporation Number
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

46. निम्नलिखित में से कौन-सा शब्द अपनी कुछ गतिविधियों को, जो पहले आंतरित रूप से की जाती थीं, किसी तीसरे पक्ष को अनुबंधित करने को संदर्भित करता है?

- (A) बी० पी० ओ०
- (B) आउटसोर्सिंग
- (C) ई-बिजनेस
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

47. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?

- (A) अच्छे व्यक्ति की मानसिक सामग्रियों को नैतिक और सदाचार मूल्य कहा जाता है।
- (B) ईमानदारी और गंभीरता का अंतिम प्रमाण किसी कार्य में चरित्र की अखंडता पर समझौता न करने वाला जोर है।
- (C) थकान के कारण कौशल टिक नहीं पा रहे हैं।
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

48. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- I. व्यवसाय वनों की कटाई को अपनाकर पर्यावरण संरक्षण सुनिश्चित कर सकता है।
 - II. पर्यावरण संरक्षण के लिए व्यवसाय द्वारा सीवेज निपटान की वैज्ञानिक तकनीक अपनाई जा सकती है।
- सही विकल्प का चयन करें।

- (A) दोनों कथन I और II सही हैं
- (B) दोनों कथन I और II गलत हैं
- (C) कथन I गलत है; कथन II सही है
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

49. कंपनियों का रजिस्ट्रार कंपनी के पंजीकरण के लिए सभी कानूनी औपचारिकताएँ पूरी होने के बाद उसे एक CIN आवंटित करता है। CIN का पूर्ण रूप क्या है?

- (A) कॉर्पोरेट इंकॉर्पोरेशन नम्बर
- (B) कॉर्पोरेट आइडेंटिटी नम्बर
- (C) सर्टिफिकेट ऑफ इंकॉर्पोरेशन नम्बर
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

50. Consider the following statements about the international financial sources :

- I. A Global Depository Receipt (GDR) is a bank certificate issued in more than one country for shares in a foreign country.
- II. A GDR is very similar to American Depository Receipt (ADR).

Select the correct option.

- (A) Statement I is correct and statement II is incorrect
- (B) Statement II is correct and statement I is incorrect
- (C) Both statements I and II are correct
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

51. _____ are network of retail shops that are owned and operated by manufacturers dealing in standardized and branded consumer products.

- (A) Departmental stores
- (B) Chain stores
- (C) Consumer cooperative stores
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

52. Consider the following statements regarding the World Trade Organization (WTO) :

- I. WTO classifies member countries as developing and developed.
- II. WTO acts as a dispute settlement body.
- III. Developing country status in WTO brings certain rights.

Which of the following statements is correct?

- (A) Statement II only
- (B) Statements I and II only
- (C) Statements II and III only
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

53. Which of the following is the correct formula for the arithmetic mean?

- (A) The formula for arithmetic mean is the total sum of values of observations divided by the number of observations
- (B) The formula for arithmetic mean is the total sum of values of observations plus the number of observations
- (C) The formula for arithmetic mean is the total sum of values of observations multiplied by the number of observations
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

50. अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय स्रोतों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- I. ग्लोबल डिपॉजिटरी रिसीट (जी० डी० आर०) एक बैंक प्रमाणपत्र है, जो किसी विदेशी देश में शेयरों के लिए एक से अधिक देशों में जारी किया जाता है।
- II. जी० डी० आर० अमेरिकी डिपॉजिटरी रसीद (ए० डी० आर०) के बिल्कुल समान है।

सही विकल्प का चयन करें।

- (A) कथन I सही है और कथन II गलत है
- (B) कथन II सही है और कथन I गलत है
- (C) दोनों कथन I और II सही हैं
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

51. _____ खुदरा दुकानों का नेटवर्क है, जो मानकीकृत और ब्रांडेड उपभोक्ता उत्पादों के संबंध में काम करने वाले निर्माताओं द्वारा स्वामित्व वाले और संचालित होते हैं।

- (A) डिपार्टमेंटल स्टोर्स
- (B) चेन स्टोर्स
- (C) उपभोक्ता सहकारी भंडार
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

52. विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यू० टी० ओ०) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- I. डब्ल्यू० टी० ओ० सदस्य देशों को विकासशील और विकसित के रूप में वर्गीकृत करता है।
 - II. डब्ल्यू० टी० ओ० एक विवाद निपटान निकाय के रूप में कार्य करता है।
 - III. डब्ल्यू० टी० ओ० में विकासशील देश का दर्जा कुछ अधिकार लाता है।
- उपर्युक्त कथनों में से सही कथन का चयन करें।

- (A) केवल कथन II
- (B) केवल कथन I और II
- (C) केवल कथन II और III
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

53. अंकगणितीय माध्य के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा सूत्र सही है?

- (A) अंकगणितीय माध्य का सूत्र प्रेक्षणों के मानों के कुल योग को प्रेक्षणों की संख्या से विभाजित करने पर प्राप्त होता है
- (B) अंकगणितीय माध्य का सूत्र प्रेक्षणों के मानों और प्रेक्षणों की संख्या का कुल योग है
- (C) अंकगणितीय माध्य का सूत्र प्रेक्षणों की संख्या से गुणा किए गए प्रेक्षणों के मानों का कुल योग है
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

54. The number of observations smaller than _____ is the same as the number of observations larger than it.

- (A) median
- (B) mode
- (C) mean
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

55. The measure of dispersion which ignores the signs of deviations from a central value is

- (A) standard deviation
- (B) mean deviation
- (C) quartile deviation
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

56. The time period for which an index number is determined, is known as

- (A) base period
- (B) current period
- (C) normal period
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

57. The present ages of P and Q are represented in the ratio as 6 : 4. Five years ago their ages were in the ratio 5 : 3. What are their present ages?

- (A) 25 years and 15 years
- (B) 30 years and 20 years
- (C) 28 years and 18 years
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

58. Alpha and Beta each invested ₹ 10,000 for 2 years at the same rate of interest of 10% p.a., but Beta's investment is compounded annually and Alpha's investment is charged on simple interest. What amount did Beta receive more than Alpha?

- (A) ₹ 150
- (B) ₹ 100
- (C) ₹ 200
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

59. Margin of safety in break-even analysis is

- (A) Actual sales – Sales at break-even point
- (B) Actual sales + Sales at break-even point
- (C) Actual sales ÷ Sales at break-even point
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



54. _____ से छोटे प्रेक्षकों की संख्या, उससे बड़े प्रेक्षकों की संख्या के समान होती है।

- (A) माध्यिका
- (B) बहुलक
- (C) माध्य
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

55. प्रकीर्णन का वह माप, जो केंद्रीय मान से विचलनों के संकेतों को नजरअंदाज करता है, है

- (A) मानक विचलन
- (B) माध्य विचलन
- (C) चतुर्थक विचलन
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

56. वह समयावधि, जिसके लिए एक सूचकांक निर्धारित किया जाता है, कहलाती है

- (A) आधार अवधि
- (B) वर्तमान अवधि
- (C) सामान्य अवधि
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

57. P और Q की वर्तमान आयु का 3 : 1 का अनुपात में दर्शाया गया है। पाँच वर्ष पहले उनकी आयु का अनुपात 5 : 3 था। उनकी वर्तमान आयु क्या है?

- (A) 25 वर्ष और 15 वर्ष
- (B) 30 वर्ष और 20 वर्ष
- (C) 28 वर्ष और 18 वर्ष
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

58. अल्फा और बीटा, प्रत्येक ने 10% प्रति वर्ष की समान ब्याज दर पर 2 वर्षों के लिए ₹ 10,000 का निवेश किया, लेकिन बीटा का निवेश सालाना चक्रवृद्धि होता है और अल्फा का निवेश साधारण ब्याज पर लिया जाता है। बीटा को अल्फा से कितनी अधिक राशि प्राप्त हुई?

- (A) ₹ 150
- (B) ₹ 100
- (C) ₹ 200
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

59. ब्रेक-ईवन विश्लेषण में सुरक्षा का मार्जिन है

- (A) वास्तविक बिक्री - सम-लाभ बिंदु पर बिक्री
- (B) वास्तविक बिक्री + सम-लाभ बिंदु पर बिक्री
- (C) वास्तविक बिक्री ÷ सम-लाभ बिंदु पर बिक्री
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

60. The Green Revolution was successful in Punjab, Haryana, _____ and some parts of Rajasthan.

- (A) Uttar Pradesh
- (B) Madhya Pradesh
- (C) Gujarat
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

61. Which of the following programs was initiated by the Government of India to improve the food and nutritional levels of the poor in the country?

- (A) Midday Meal Scheme
- (B) Integrated Child Development Scheme
- (C) Public Distribution Scheme
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

62. Which of the following is **not** the problem of human capital formation?

- (A) Rising population is one of the main problems of human capital formation in India
- (B) Brain drain is one of the main problems of human capital formation in India
- (C) Low academic standards are another problem of human capital formation in India
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

63. Which of the following statements is true about the unemployment in the rural sector of India?

- (A) Structural unemployment is a common form of unemployment in rural India
- (B) Disguised unemployment is a common form of unemployment in rural India
- (C) Educated unemployment is a common form of unemployment in rural India
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

64. Specialized knowledge and skill is required in which of the following?

- (A) Profession
- (B) Employment
- (C) Non-economic activity
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



60. हरित क्रांति पंजाब, हरियाणा, _____ और राजस्थान के कुछ हिस्सों में सफल रही।

- (A) उत्तर प्रदेश
- (B) मध्य प्रदेश
- (C) गुजरात
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

61. देश में गरीबों के भोजन और पोषण स्तर में सुधार के लिए भारत सरकार द्वारा निम्नलिखित में से कौन-सा कार्यक्रम शुरू किया गया था?

- (A) मध्याह्न भोजन योजना
- (B) एकीकृत बाल विकास योजना
- (C) सार्वजनिक वितरण योजना
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

62. निम्नलिखित में से कौन-सी मानव पूँजी निर्माण की समस्या नहीं है?

- (A) बढ़ती जनसंख्या भारत में मानव पूँजी निर्माण की मुख्य समस्याओं में से एक है
- (B) प्रतिभा पलायन भारत में मानव पूँजी निर्माण की मुख्य समस्याओं में से एक है
- (C) निम्न शैक्षणिक मानक भारत में मानव पूँजी निर्माण की एक और समस्या है
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

63. भारत के ग्रामीण क्षेत्र में बेरोजगारी के निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?

- (A) संरचनात्मक बेरोजगारी ग्रामीण भारत में बेरोजगारी का एक सामान्य रूप है।
- (B) प्रच्छन्न बेरोजगारी ग्रामीण भारत में बेरोजगारी का एक सामान्य रूप है।
- (C) शिक्षित बेरोजगारी ग्रामीण भारत में बेरोजगारी का एक सामान्य रूप है।
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

64. निम्नलिखित में से किसमें विशिष्ट ज्ञान और कौशल की आवश्यकता है?

- (A) पेशा
- (B) रोजगार
- (C) गैर-आर्थिक गतिविधि
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

65. In 1987, the United Nations Brundtland Commission defined sustainability as

- (A) development which puts the interests of developing countries ahead of the interest of rich nations
- (B) development which meets the needs of present generation without compromising the ability of future generation to meet their own needs
- (C) development that protects the future generation even at the expense of present generation
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

66. Cooperative societies are compulsorily registered under which of the following Acts?

- (A) The Cooperative Societies Act, 1922
- (B) The Indian Contract Act, 1872
- (C) The Cooperative Societies Act, 1912
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

67. Huge industrial organization, extending their industrial and marketing operations through a network of own branches in many countries are known as

- (A) joint ventures
- (B) public-private partnership
- (C) global enterprises
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

68. What is the full form of CWC?

- (A) Central Water Commission
- (B) Central Warehousing Commission
- (C) Central Warehousing Corporation
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

69. When a property is insured by more than one insurance (i.e., in case of multiple insurance), the insurers are to share losses in what proportion?

- (A) Ratio of premiums received
- (B) Ratio of amount assured
- (C) Equal ratio
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



65. 1987 में, संयुक्त राष्ट्र ब्रंटलैंड आयोग ने स्थिरता (संधारणीयता) को किस प्रकार परिभाषित किया?

- (A) विकास जो विकासशील देशों के हितों को अमीर देशों के हितों से आगे रखता है
- (B) विकास जो भविष्य की पीढ़ी की अपनी जरूरतों को पूरा करने की क्षमता से समझौता किए बिना वर्तमान पीढ़ी की जरूरतों को पूरा करता है
- (C) ऐसा विकास जो वर्तमान पीढ़ी की कीमत पर भी भावी पीढ़ी की रक्षा करता है
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

66. सहकारी समितियों को निम्नलिखित में से किस अधिनियम के तहत अनिवार्य रूप से पंजीकृत किया जाता है?

- (A) सहकारी समिति अधिनियम, 1922
- (B) भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872
- (C) सहकारी समिति अधिनियम, 1912
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

67. कई देशों में अपनी शाखाओं के तटस्थता माध्यम से अपने औद्योगिक और विपणन कार्यों का विस्तार करने वाले विशाल औद्योगिक संगठनों को कहा जाता है

- (A) संयुक्त उद्यम
- (B) सार्वजनिक निजी भागीदारी
- (C) वैश्विक उद्यम
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

68. CWC का पूर्ण रूप क्या है?

- (A) सेंट्रल वॉटर कमीशन
- (B) सेंट्रल वेअरहाउजिंग कमीशन
- (C) सेंट्रल वेअरहाउजिंग कॉर्पोरेशन
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

69. जब एक संपत्ति का बीमा एक से अधिक बीमा द्वारा किया जाता है (अर्थात् एकाधिक बीमा के मामले में), तो बीमाकर्ताओं को नुकसान को किस अनुपात में साझा करना होता है?

- (A) प्राप्त प्रीमियमों का अनुपात
- (B) सुनिश्चित राशि का अनुपात
- (C) समान अनुपात
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 70.** Which among the following is an allied service provided by a bank?
- (A) Locker facility
 - (B) Warehousing facility
 - (C) Underwriting services
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 71.** _____ refers to the act of protecting information by transforming it into an unreadable format.
- (A) Ciphertext
 - (B) Decipher
 - (C) Cryptography
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 72.** What is the full form of EDI?
- (A) Electronic Data Interrupts
 - (B) Electronic Document Interchange
 - (C) Electronic Data Interchange
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- 73.** Powers, rights, remuneration, qualification and duties of directors are discussed clearly in which of the following documents?
- (A) Memorandum of Association
 - (B) Articles of Association
 - (C) Prospectus
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 74.** A prospectus or statement in lieu of prospectus is filled with the Registrar of Companies, used to be issued by
- (A) a public company seeking investment from public
 - (B) a public enterprise
 - (C) a public company
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 75.** A proposed name of company for registration is considered undesirable, if
- (A) it is identical with the name of the existing company
 - (B) it resembles closely with the name of an existing company
 - (C) it is an emblem of the Government of India, United Nations, etc.
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

70. निम्नलिखित में से कौन-सी बैंक द्वारा प्रदान की जाने वाली संबद्ध सेवा है?

- (A) लॉकर सुविधा
- (B) भंडारण सुविधा
- (C) हामीदारी सेवाएँ
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

71. _____ जानकारी को अपठनीय प्रारूप में परिवर्तित करके सुरक्षित रखने के कार्य को संदर्भित करता है।

- (A) साइफरटेक्स्ट
- (B) डेसिफर
- (C) क्रिप्टोग्राफी
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

72. EDI का पूर्ण रूप क्या है?

- (A) इलेक्ट्रॉनिक डेटा इंटरफ़ेस
- (B) इलेक्ट्रॉनिक डॉक्यूमेन्ट इंटरचेंज
- (C) इलेक्ट्रॉनिक डेटा इंटरचेंज
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

73. निम्नलिखित में से किस दस्तावेज़ में निदेशों की शक्तियों, अधिकारों, पारिप्रायिक, योग्यता और कर्तव्यों की स्पष्ट रूप से चर्चा की गई है?

- (A) एसोसिएशन का ज्ञापन
- (B) एसोसिएशन के लेख
- (C) प्रॉस्पेक्टस
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

74. प्रॉस्पेक्टस या प्रॉस्पेक्टस के बदले में एक स्टेटमेंट कंपनी रजिस्ट्रार के पास भरा जाता है, जिसे _____ द्वारा जारी किया जाता है।

- (A) एक सार्वजनिक कंपनी, जो जनता से निवेश चाहती है
- (B) एक सार्वजनिक उद्यम
- (C) एक सार्वजनिक कंपनी
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

75. पंजीकरण के लिए कंपनी का प्रस्तावित नाम अवांछनीय माना जाता है, यदि

- (A) यह मौजूदा कंपनी के नाम के समान है
- (B) यह किसी मौजूदा कंपनी के नाम से काफी मिलता-जुलता है
- (C) यह भारत सरकार, संयुक्त राष्ट्र आदि का प्रतीक है
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

76. The MSMED Act which addresses the issues relating to medium scale and service related enterprises' definition, credit, marketing and technology upgradation came into force on

- (A) October 2006
- (B) October 2005
- (C) January 2006
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

77. Permission for distribution of services in another country under a specific copyright and tight control over operations is called

- (A) franchising
- (B) licensing
- (C) merchandising
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

78. Which of the following documents is **not** required for obtaining export license?

- (A) IEC Number
- (B) Bank Account Number
- (C) Letter of Credit
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

79. _____ was set up with primary objective of professionalizing the country's foreign trade management by providing training, research and data dissemination.

- (A) Export Promotion Council (EPC)
- (B) Indian Institute of Foreign Trade (IIFT)
- (C) Indian Trade Promotion Organization (ITPO)
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

80. Data represented through arithmetic line graph helps in understanding

- (A) long-term trend
- (B) cyclicity in data
- (C) seasonality in data
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



76. एम० एस० एम० ई० डी० अधिनियम, जो मध्यम स्तर और सेवा से संबंधित उद्यमों की परिभाषा, क्रेडिट, विपणन और प्रौद्योगिकी उन्नयन से संबंधित मुद्दों को संबोधित करता है, कब लागू हुआ?

- (A) अक्टूबर 2006
- (B) अक्टूबर 2005
- (C) जनवरी 2006
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

77. किसी विशिष्ट कॉपीराइट और संचालन पर कड़े नियंत्रण के तहत किसी अन्य देश में सेवाओं के वितरण की अनुमति को कहा जाता है

- (A) फ्रेंचाइजिंग
- (B) लाइसेंसिंग
- (C) मर्चेन्डाइजिंग
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

78. निर्यात लाइसेंस प्राप्त करने के लिए निम्नलिखित में से कौन-से दस्तावेज की आवश्यकता नहीं है?

- (A) आइ० ई० सी० नंबर
- (B) बैंक खाता संख्या
- (C) साख-पत्र
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

79. _____ की स्थापना प्रशिक्षण, अनुसंधान और डेटा प्रसार प्रदान करके देश के विदेशी व्यापार प्रबंधन को पेशेवर बनाने के मुख्य उद्देश्य से की गई थी।

- (A) निर्यात संवर्धन परिषद (ई० पी० सी०)
- (B) भारतीय विदेश व्यापार संस्थान (आइ० आइ० एफ० टी०)
- (C) भारतीय व्यापार संवर्धन संगठन (आइ० टी० पी० ओ०)
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

80. अंकगणितीय रेखा ग्राफ के माध्यम से दर्शाया गया डेटा क्या समझने में मदद करता है?

- (A) दीर्घकालिक प्रवृत्ति
- (B) डेटा में चक्रीयता
- (C) डेटा में मौसमीता
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

81. _____ help to integrate formal credit systems into rural societies to encourage the habit of savings among the poor.

- (A) Land development banks
- (B) Self-help groups
- (C) Regional rural banks
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

82. Which of the following is an advantage of a sole proprietorship?

- (A) Ease of starting a business
- (B) Direct incentive
- (C) Sense of accomplishment
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

83. The form of organization which a public enterprise may take is

- (A) departmental undertaking
- (B) cooperative society
- (C) statutory corporation
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

84. When one party grants the other party, the right to use the asset in return for a periodic payment, it is known as

- (A) factoring
- (B) lease financing
- (C) trade credit
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

85. Which of the following is a data set of first-hand information?

- (A) Primary data
- (B) Secondary data
- (C) Census
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

86. Which of the following protocols was followed related to banning the use of chlorofluorocarbon, bromine and chlorine compounds?

- (A) Kyoto
- (B) Appiko
- (C) Montreal
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

87. Which of the following contracts is signed by the promoters during the promotion of the company with the third party on behalf of the proposed company?

- (A) Preliminary contract
- (B) Prospectus
- (C) Memorandum of Association
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



81. _____ गरीबों के बीच बचत की आदत को प्रोत्साहित करने के लिए ग्रामीण समार्यों में औपचारिक ऋण प्रणालियों को एकीकृत करने में मदद करते हैं।

- (A) भूमि विकास बैंक
- (B) स्वयं-सहायता समूह
- (C) क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

82. एकल स्वामित्व का निम्नलिखित में से कौन-सा लाभ है?

- (A) व्यवसाय शुरू करने में आसानी
- (B) प्रत्यक्ष प्रोत्साहन
- (C) उपलब्धि की भावना
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

83. एक सार्वजनिक उद्यम, संगठन का जो रूप अपना सकता है, वह है

- (A) विभागीय उपक्रम
- (B) सहकारी समिति
- (C) वैधानिक निगम
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

84. जब एक पक्ष दूसरे पक्ष को आवधिक भुगतान के बदले में संपत्ति का उपयोग करने का अधिकार देता है, तो इसे कहा जाता है

- (A) फैक्ट्रिंग
- (B) लीज फाइनेंसिंग
- (C) व्यापार ऋण
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

85. निम्नलिखित में से कौन-सा प्रत्यक्ष ऋण का डेटा सेट है?

- (A) प्राथमिक डेटा
- (B) द्वितीयक डेटा
- (C) जनगणना
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

86. क्लोरोफ्लुओरोकार्बन, ब्रोमीन और क्लोरीन यौगिकों के उपयोग पर प्रतिबंध लगाने के संबंध में, निम्नलिखित में से किस प्रोटोकॉल का पालन किया गया?

- (A) क्योटो
- (B) एपिको
- (C) मॉन्ट्रियल
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

87. प्रस्तावित कंपनी की ओर से तीसरे पक्ष के साथ कंपनी के प्रचार के दौरान प्रमोटरों द्वारा निम्नलिखित में से किस अनुबंध पर हस्ताक्षर किए जाते हैं?

- (A) प्रारंभिक अनुबंध
- (B) प्रॉस्पेक्टस
- (C) एसोसिएशन का ज्ञापन
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

88. Which of the following is **not** a feature of privatization policy of the government?

- (A) Implementing the policy of disinvestment of public sector units
- (B) Reduction of the tax rates
- (C) Contraction of the public sector
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

89. In e-banking, the full form of RTGS is

- (A) Rapid Transfer Gross Settlement
- (B) Real-Time Gross Settlement
- (C) Real-Time Gross Scheme
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

90. The minimum number of members required to form a public company is

- (A) 12
- (B) 7
- (C) No limit
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

91. Classic Company sold a plant asset that originally cost ₹ 50,000 for ₹ 22,000 cash. If it correctly reports a ₹ 5,000 gain on this sale, the accumulated depreciation on the asset at the date of sale must have been

- (A) ₹ 33,000
- (B) ₹ 28,000
- (C) ₹ 23,000
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

92. From the viewpoint of a shareholder, which of the following relationships do you consider of least significance?

- (A) The return on assets considerably is higher than the industry average
- (B) The return on equity has increased in each of the past five years
- (C) Net income is greater than the amount of working capital
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

88. निम्नलिखित में से कौन-सी सरकार की निजीकरण नीति की विशेषता नहीं है?

- (A) सार्वजनिक क्षेत्र की इकाइयों के विनिवेश की नीति को लागू करना
- (B) कर दरों में कमी
- (C) सार्वजनिक क्षेत्र का संकुचन
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

89. ई-बैंकिंग में RTGS का पूर्ण रूप है

- (A) रैपिड ट्रांसफ़र ग्रॉस सेटलमेंट
- (B) रियल-टाइम ग्रॉस सेटलमेंट
- (C) रियल-टाइम ग्रॉस स्कीम
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

90. एक सार्वजनिक कंपनी बनाने के लिए आवश्यक न्यूनतम सदस्य-संख्या है

- (A) 12
- (B) 7
- (C) कोई सीमा नहीं
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

91. क्लासिक कंपनी ने एक संयंत्र खरीदा, जिसकी मूल कीमत ₹ 22,000 नकद में बेच दिया, जिसकी मूल कीमत ₹ 50,000 थी। यदि यह इस बिक्री पर ₹ 5,000 के लाभ की सही रिपोर्ट करता है, तो बिक्री की तारीख पर संपत्ति पर संचित मूल्यहास होना चाहिए

- (A) ₹ 33,000
- (B) ₹ 28,000
- (C) ₹ 23,000

(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक

(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

92. एक शेयरधारक के दृष्टिकोण से, आप निम्नलिखित में से किस रिश्ते को सबसे कम महत्व देते हैं?

- (A) परिसंपत्तियों पर रिटर्न उद्योग के औसत से काफी अधिक है
- (B) पिछले पाँच वर्षों में से प्रत्येक में इक्विटी पर रिटर्न में वृद्धि हुई है
- (C) शुद्ध आय कार्यशील पूँजी की राशि से अधिक है
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 93.** In financial statement analysis, the most difficult of the following items to predict is whether
- (A) the company's market share is increasing or decreasing
 - (B) the company will be solvent in six months
 - (C) profits will increase in the coming year
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 94.** According to the conceptual framework, the objectives of financial reporting are based on
- (A) the need for conservatism
 - (B) reporting on management's stewardship and performance
 - (C) generally accepted accounting principles
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 95.** The three major types of business organizations are
- (A) mergers, multinationals and companies
 - (B) proprietorships, trusts and companies
 - (C) ownerships, mergers and companies
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- 96.** Human Resource Department of any organization has to ensure the adequate number of employees available throughout the organization. At which level a human resource manager works?
- (A) Top-level management
 - (B) Middle-level management
 - (C) Operational level management
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 97.** One of the organizational objectives of management is 'growth of a business'. Which one of the following is **not** associated with measurement of business growth?
- (A) Sales volume
 - (B) Number of employees
 - (C) Number of creditors
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

93. वित्तीय विवरण विश्लेषण में, भविष्यवाणी करने के लिए निम्नलिखित मदों में से सबसे कठिन यह है कि क्या

- (A) कंपनी का मार्केट शेयर बढ़ रहा है या घट रहा है
- (B) कंपनी छह महीनों में विलायक होगी
- (C) आने वाले वर्ष में लाभ में वृद्धि होगी
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

94. वैचारिक ढाँचे के अनुसार, वित्तीय रिपोर्टिंग के उद्देश्य किस पर आधारित हैं?

- (A) रूढ़िवाद की आवश्यकता
- (B) प्रबंधन के नेतृत्व और प्रदर्शन पर रिपोर्टिंग
- (C) आमतौर पर स्वीकृत लेखांकन सिद्धान्त
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

95. तीन प्रमुख प्रकार के व्यावसायिक संगठन हैं

- (A) विलय, बहुराष्ट्रीय कंपनियाँ और कंपनियाँ
- (B) प्रोप्राइटरशिप, ट्रस्ट और कंपनियाँ
- (C) स्वामित्व, विलय और कंपनियाँ
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

96. किसी भी संगठन के मानव संसाधन विभाग के पूरे संगठन में पर्याप्त संख्या में कर्मचारियों की उपलब्धता सुनिश्चित करनी होती है। मानव संसाधन प्रबंधक किस स्तर पर कार्य करता है?

- (A) शीर्ष-स्तरीय प्रबंधन
- (B) मध्यम स्तर का प्रबंधन
- (C) परिचालन स्तर प्रबंधन
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

97. प्रबंधन के संगठनात्मक उद्देश्यों में से एक 'व्यवसाय का विकास' है। निम्नलिखित में से कौन-सा व्यवसाय के विकास के मापन से जुड़ा नहीं है?

- (A) बिक्री की मात्रा
- (B) कर्मचारियों की संख्या
- (C) लेनदारों की संख्या
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

98. “Management aims at reducing costs and increasing productivity.” Which importance of management is highlighted in the given statement?

- (A) Management helps in achieving group goals.
- (B) Management increases efficiency.
- (C) Management creates a dynamic organization.
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

99. An investor deposits ₹ 600 in a bank and plans to leave it there for four years. The value of the account after four years if it earns 10% simple interest per year for this period will be

- (A) ₹ 840
- (B) ₹ 800
- (C) ₹ 810
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

100. Match the objectives of List-I with their respective definition in List-II :

List—I

List—II

- | | |
|-------------|---|
| a. Survival | 1. Increase in the number of employees, the number of products or increase in the capital |
| b. Profit | 2. A vital incentive for the continued successful operation of the enterprise |
| c. Growth | 3. An organization must earn enough revenues to cover costs |

Select the correct answer using the codes given below the Lists.

(A) a b c
1 2 3

(B) a b c
2 1 3

(C) a b c
3 2 1

(D) More than one of the above

(E) None of the above



98. "प्रबंधन का उद्देश्य लागत को कम करना और उत्पादकता में वृद्धि करना है।" दिए गए कथन में प्रबंधन के किस महत्त्व पर प्रकाश डाला गया है?

- (A) प्रबंधन समूह के लक्ष्यों को प्राप्त करने में मदद करता है।
- (B) प्रबंधन दक्षता बढ़ाता है।
- (C) प्रबंधन एक गतिशील संगठन बनाता है।
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

100. सूची-I उद्देश्यों को सूची-II में उन लक्ष्यों के साथ जोड़े।
परिभाषाओं के साथ सुमेलित कीजिए।

सूची-I

सूची-II

- | | |
|----------------|---|
| a. उत्तरजीविता | 1. कर्मचारियों की संख्या, उत्पादों की संख्या में वृद्धि या पूँजी में वृद्धि |
| b. लाभ | 2. उद्यम के निरंतर सफल संचालन के लिए एक महत्वपूर्ण प्रोत्साहन |
| c. विकास | 3. एक संगठन को लागत को कवर करने के लिए पर्याप्त राजस्व अर्जित करना चाहिए |

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

99. एक निवेशक एक बैंक में ₹ 600 जमा करता है और इसे चार साल के लिए वहाँ छोड़ने की योजना बनाता है। चार साल के बाद खाते का मूल्य क्या होगा यदि वह इस अवधि के लिए प्रति वर्ष 10% साधारण ब्याज अर्जित करता है?

- (A) ₹ 840
- (B) ₹ 800
- (C) ₹ 810
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

(A) a b c
1 2 3

(B) a b c
2 1 3

(C) a b c
3 2 1

- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

101. Which of the following documents is required in connection with an import transaction?

- (A) Certificate of Origin
- (B) Shipping Bill
- (C) Letter of Credit
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

102. “He believed that an organization cannot succeed without winning the confidence of his employees and for that it is very important that management and workers both honour their commitments.” Identify Fayol’s principle of management highlighted in the above lines.

- (A) Discipline
- (B) Equity
- (C) Esprit de corps
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

103. Which scientific principle of management encourages employees to render their suggestions while taking important decisions?

- (A) Harmony, not Discord
- (B) Science, not Rule of Thumb
- (C) Cooperation, not Individualism
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

104. Which contemporary technique of management focuses on reduction of seven wastes of production?

- (A) Six sigma
- (B) Operation research
- (C) Lean manufacturing
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



101. आयात लेनदेन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा दस्तावेज आवश्यक है?

- (A) उत्पत्ति का प्रमाण-पत्र
- (B) शिपिंग बिल
- (C) साख-पत्र
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

102. “उनका मानना था कि एक संगठन अपने कर्मचारियों का विश्वास जीते बिना सफल नहीं हो सकता है और इसके लिए यह बहुत महत्वपूर्ण है कि प्रबंधन और श्रमिक दोनों अपनी प्रतिबद्धताओं का सम्मान करें।” उपर्युक्त पंक्तियों में हाइलाइट किए गए फ्रेयोल के प्रबंधन के सिद्धान्त की पहचान करें।

- (A) अनुशासन
- (B) इकिटी
- (C) एस्पिरिट डी कॉर्प्स
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

103. प्रबंधन का कौन-सा विज्ञानिक सिद्धांत कर्मचारियों को महत्वपूर्ण मिशन लेते समय अपने सुझाव देने के लिए प्रोत्साहित करता है?

- (A) सामंजस्य, कलह नहीं
- (B) विज्ञान, अंगूठे का नियम नहीं
- (C) सहयोग, व्यक्तिवाद नहीं
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

104. प्रबंधन की कौन-सी समकालीन तकनीक उत्पादन के सात अपशिष्टों को कम करने पर केंद्रित है?

- (A) सिक्स सिग्मा
- (B) ऑपरेशन रिसर्च
- (C) लीन विनिर्माण
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

105. Which scientific technique/work study establishes interchangeability of manufactured parts or products?

- (A) Motion study
- (B) Method study
- (C) Standardization and simplification
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

106. The Delhi Government imposes ban on use, storage, sale and manufacture of plastic after considering its adverse impact on environment and ecology. Which principle of Fayol is mentioned in the above decision?

- (A) Initiative
- (B) Division of work
- (C) Esprit de corps
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

107. In which business, the support service activities are categorized?

- (A) Commercial industries
- (B) Primary industries
- (C) Secondary industries
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

108. Name the document that contains details as to the quality, grade, design, size, etc.

- (A) Proforma invoice
- (B) Purchase invoice
- (C) Sale invoice
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

109. Which retail business acts as a universal supplier of a wide variety of products?

- (A) Departmental store
- (B) Multiple shop
- (C) Mail-order business
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above



105. कौन-सी वैज्ञानिक तकनीक/कार्य अध्ययन निर्मित भागों या उत्पादों की विनिमेयता स्थापित करता है?

- (A) गति अध्ययन
- (B) विधि अध्ययन
- (C) मानकीकरण और सरलीकरण
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

106. दिल्ली सरकार पर्यावरण और पारिस्थितिकी पर प्लास्टिक के प्रतिकूल प्रभाव पर विचार करने के बाद प्लास्टिक के उपयोग, भंडारण, बिक्री और निर्माण पर प्रतिबंध लगाती है। उपर्युक्त निर्णय में फेयोले के किस सिद्धान्त का उल्लेख किया गया है?

- (A) पहल
- (B) कार्य का विभाजन
- (C) एस्पिरिट डी कॉर्प्स
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

107. किस व्यवसाय में, समर्थन सेवा गतिविधियों को वर्गीकृत किया गया है?

- (A) वाणिज्यिक उद्योग
- (B) प्राथमिक उद्योग
- (C) द्वितीयक उद्योग
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

108. उस दस्तावेज़ का नाम बताइए जिसमें गुणवत्ता, ग्रेड, डिजाइन, आकार, आदि के बारे में विवरण है।

- (A) प्रोफॉर्मा चालान
- (B) खरीद चालान
- (C) बिक्री चालान
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

109. कौन-सा खुदरा व्यवसाय उत्पादों की एक विस्तृत विविधता के सार्वभौमिक आपूर्तिकर्ता के रूप में कार्य करता है?

- (A) डिपार्टमेंटल स्टोर
- (B) एकाधिक दुकानें
- (C) मेल-ऑर्डर व्यवसाय
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 110.** The personnel in chain stores have to obey the instructions received from
- (A) branch supervisor
 - (B) general manager
 - (C) head office
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 111.** Retailers who have no fixed place of sale are called
- (A) itinerant retailers
 - (B) street traders
 - (C) market traders
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 112.** Which one of the following is the step involved in setting up a new enterprise?
- (A) Creating a business plan
 - (B) Making a product choice
 - (C) Selecting the location
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- 113.** Which of the following statements best describes the context for entrepreneurship?
- (A) Entrepreneurship takes place in small businesses.
 - (B) Entrepreneurship takes place in large businesses.
 - (C) Entrepreneurship takes place in a wide variety of contexts.
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 114.** A company needs to obtain prior permission from the Central Government when it changes the address of its registered office from
- (A) one city to another city
 - (B) within the same city
 - (C) one State to another State
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 115.** What has changed the paradigm of consumer behaviour?
- (A) Environmental changes
 - (B) Technological changes
 - (C) Economic changes
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above



110. चैन स्टोर्स में कर्मियों को किससे प्राप्त निर्देशों का पालन करना होगा?

- (A) शाखा पर्यवेक्षक
- (B) महाप्रबंधक
- (C) प्रधान कार्यालय
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

111. खुदरा विक्रेता जिनके पास बिक्री का कोई निश्चित स्थान नहीं है, वे _____ कहलाते हैं।

- (A) भ्रमणशील विक्रेता
- (B) सड़क व्यापारी
- (C) बाजार व्यापारी
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

112. एक नया उद्यम स्थापित करने में निम्नलिखित में से कौन-सा कदम शामिल है?

- (A) एक व्यवसाय योजना बनाना
- (B) एक उत्पाद विकल्प बनाना
- (C) स्थान का चयन करना
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

113. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन उद्यम के संदर्भ का सबसे अच्छा वर्णन करता है?

- (A) उद्यमिता छोटे व्यवसायों में होती है।
- (B) उद्यमिता बड़े व्यवसायों में होती है।
- (C) उद्यमिता विभिन्न प्रकार के संदर्भों में होती है।
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

114. एक कंपनी को केंद्र सरकार से पूर्व अनुमति प्राप्त करने की आवश्यकता होती है, जब वह अपने पंजीकृत कार्यालय का पता बदलती है

- (A) एक शहर से दूसरे शहर में
- (B) एक ही शहर के भीतर
- (C) एक राज्य से दूसरे राज्य में
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

115. उपभोक्ता व्यवहार के प्रतिमान को किसने बदल दिया है?

- (A) पर्यावरणीय परिवर्तन
- (B) तकनीकी परिवर्तन
- (C) आर्थिक परिवर्तन
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 116.** Which of the following is an advantage of Internet shopping for consumers?
- (A) Limited product variety
 - (B) Higher prices compared to physical stores
 - (C) Convenient access to a wide range of products
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above
- 117.** Which factor refers to consumers' tendency to rely on the opinions and recommendations of others when making online purchase decisions?
- (A) Perceived risk
 - (B) Social influence
 - (C) Personal motivation
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- 118.** Which type of online consumer behaviour refers to the unplanned and spontaneous purchases made during online shopping sessions?
- (A) Impulse buying
 - (B) Routine buying
 - (C) Bargain hunting
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- 119.** Which of the following is the feature of the marketing?
- (A) Needs and wants
 - (B) Creating a market offering
 - (C) Customer value
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

- 120.** Which type of risk is involved if a product affects the mental health of the consumer?
- (A) Functional risk
 - (B) Physical risk
 - (C) Time risk
 - (D) More than one of the above
 - (E) None of the above

116. निम्नलिखित में से क्या उपभोक्ताओं के लिए इंटरनेट खरीदारी का एक लाभ है?

- (A) सीमित उत्पाद विविधता
- (B) भौतिक दुकानों की तुलना में अधिक कीमतें
- (C) उत्पादों की एक विस्तृत श्रृंखला के लिए सुविधाजनक पहुँच
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

117. ऑनलाइन खरीद निर्णय लेते समय दूसरों की राय और सिफारिशों पर भरोसा करने के लिए उपभोक्ताओं की प्रवृत्ति को कौन-सा कारक संदर्भित करता है?

- (A) कथित जोखिम
- (B) सामाजिक प्रभाव
- (C) व्यक्तिगत प्रेरणा
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

118. किस प्रकार का ऑनलाइन उपभोक्ता निर्णय ऑनलाइन शॉपिंग सत्रों के दौरान की गई अनियोजित और सहज खरीद को संदर्भित करता है?

- (A) आवेग में खरीद
- (B) नियमित खरीद
- (C) सौदेबाजी शिकार
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

119. निम्नलिखित में से कौन-सी विपणन की विशेषता है?

- (A) जरूरतें और इच्छाएँ
- (B) एक बाजार की पेशकश बनाना
- (C) ग्राहक मूल्य
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

120. यदि कोई उत्पाद उपभोक्ता के मानसिक स्वास्थ्य को प्रभावित करता है, तो किस प्रकार का जोखिम शामिल है?

- (A) कार्यात्मक जोखिम
- (B) शारीरिक जोखिम
- (C) समय जोखिम
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं



Prepp
Your Personal Exam Guide

★ ★ ★

उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--

A

प्रश्न-पुस्तिका

सामान्य अध्ययन एवं व्यावसायिक अध्ययन

पत्र—4

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 120

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्त्वपूर्ण अनुदेश

- यह प्रश्न-पुस्तिका दो भागों में विभाजित है, भाग-I एवं भाग-II। भाग-I में सामान्य अध्ययन तथा भाग-II में व्यावसायिक अध्ययन के प्रश्न हैं।
- भाग-I में प्रश्न संख्या 1 से 40 तक तथा भाग-II में प्रश्न संख्या 41 से 120 तक हैं। सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- भाग-I एवं भाग-II के प्रश्नों के उत्तर दें।
- परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका की जाँच कर देख लें कि इसके ऊपर दायीं ओर प्रश्न-पुस्तिका की शृंखला मुद्रित है। कृपया जाँच लें कि पुस्तिका में रफ़ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ सं० 46 और 47) सहित पूरे 48 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ तो नहीं है। पुस्तिका में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले इसी शृंखला की दूसरी सही पुस्तिका ले लें।
- इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको वीक्षक द्वारा अलग से उत्तर पत्रक दिया जायेगा। अपने उत्तर पत्रक के पृष्ठ-1 पर निर्धारित स्थान में अपना नाम, अनुक्रमांक, प्रश्न-पुस्तिका शृंखला तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
- उत्तर पत्रक के पृष्ठ-2 पर निर्धारित स्थान में अपने अनुक्रमांक तथा प्रश्न-पुस्तिका की शृंखला A, B, C या D जैसा इस प्रश्न-पुस्तिका के आवरण पृष्ठ के ऊपर दायीं ओर अंकित है, से सम्बन्धित वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से अवश्य कूटबद्ध करें। उत्तर पत्रक पर प्रश्न-पुस्तिका शृंखला अंकित नहीं करने अथवा गलत शृंखला अंकित करने पर उत्तर पत्रक का सही मूल्यांकन नहीं होगा।
- प्रत्येक प्रश्न के पाँच उत्तर—(A), (B), (C), (D) और (E) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है। आपका कुल प्राप्तांक आपके द्वारा उत्तर पत्रक में अंकित सही उत्तरों पर निर्भर करेगा।
- उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने पाँच वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं—(A), (B), (C), (D) और (E)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
- उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किये गये अंकों का एक-चौथाई अंक दण्ड के रूप में काटा जायेगा।
- प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
- ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
- अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षाकक्ष को छोड़ें।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.

